drieti totam liberam omnino & quietam , in qua

etiam donatione fofeftarii mei , Guido fcilicet de

Mofterbeton & Radulphus de Buxeria & Guillel-

mus de Defercel , concedentibus fiatribus & filiis

fuis, fimiliter conceíferunt eidem Ecclefiae quidquid

juris in eadem Noa habebant. Fa£ta eft autem illa

donado anno ab Incarnatione Dom. 1 1 5 5. vi 1 1.

Idus Decembris Rhedonis in domo Herberti Si-

mie. Teftibus Guillelmo Decano, Jofcedo Curbe»

Alano la Choche", Roberto de Vitreio , Guidone

Goion , Hugone filio Oliverii , Alano filio ejus ,

Guillelmo Pugnart , Huberto de fancto Albino ,

Herberto Simia , Petro filio Milefent , Andrea de

Cholet , & mirltis aliis, Ibid.

Accord entre Roger le Foyer & les Moines de

Savigné confirme far Raoul de Fougères.

D Adulphus Dei gratia Dominus Filgeriarum om-

nibus Baronibus fuis & omnibus fidelibus ho-

minibus fuis totius terrae fuae lalutem. Notum fit

omnibus vobis quod Rogerius Viarius & Marchi-

fus filius ejus anno ab Incarnatione Domini mclv.

menfe Oftobri Filgeriis in aula mea coram me &

coram Baronibus meis conceíferunt Ecclefiae &

MonachisSavigneiiin perpetuam elemofinam inLo-

vigneio viariam cum pertinentiis fuis, quam terram

ipfe Rogerius Viarius & amici ejus eidem Ecclefiae

diu calumpniati fuerant , & poftea dimiíTa calump-

nia in bono & in pace conceiTerant , & cum iftis

beneficiis idem Rogerius Viarius 8c Marchifus filius

ejus & Hamelinus Breetas nepos ipfius conceífe

runt femetipfos Ecclefiae Savigneii ad vitam 8c ad

mortem , ad vitam fcilicet ut in ea Monachi fièrent

fecundum ordinem quando eis placeret , & ad

mortem ut ibi fepelirentur , fi in faeculo moricon-

ringeret. Iftarum autem donationum fuerunt teftes

Johannes de Combortilleio Monachus Savigneii ,

8c Petrus de Tufca Canonicus Rifieii & Nicholaus

de Poilleio & Guillelmus de fanâo Stephano , 8c

Robertus de Rocha Ьс Gauffridus Abbas & Juhellus

frater ejus & Henricus de Caftelerio & Guerreches

& Leones frater ejus Sc Gualterius de Seriando 8c

Gaufridus de fanfto Medardo & Hafculfus Rualdus

& muki alii. Ibid. ...

Lettre d'Eudon Comte de Bretagne À Robert Abbé

de Marmoutierf.

E Udo Dei gratia Comes Britanniae Roberto ea

dem gratia Majoris Monafterii venerabili Ab-

bati totique conventui falutem 8c dilçdionis pluri-

mum. Certum eft & quam pluribus patet, quod

Jo. Vicecomes patruus meus.Eccleiiam Beati Mar

tini de Caftro Gofcelini aedificare cepit , 8c dum

ecclefia aedificaretur prxdiftus Vicecomes ab hac

vita decedens de luo unde ceptum opus penitus

confummari polÎet , apud vos depofuit; 8c quia ad

me jpeâabat , faepe 8c faepius vos conveni 8c re-

quiiivi , ut operi perficiendo commiifum fideliter

remitteretis.Vos vero juftepetitioni meae ufqueho-

die minime fatisfeciftis ; fed fi utilitate veftra dili-

genter infpeda praefatae obedientiae confilium 8c

auxilium porrigeritis , ego tarn de decimis , quam

de aliis reditibus eidem obedientiae tribuerem , ut

conventusDeofervireinibi fufficienter valeret.Quod

fi aliter faceré nolueritis , ego immunis à culpa ,

8c vos manentes in culpa fuper hoc non módica

Monachos veftros mittere non differatis. Provide-

te igitur operi veftro ex parte veftra quod debetis

tranfmittendo , 8c ego 8c A. Vicecomes de Rohan

eidem providebimus relaxando de jure noftro , 8c

de proprio largiendo. Válete 8c fuper hoc quod

juftum fuerit litteris veftris mihi fignificate. Extrait

d'un Curtu Iaire de Marmoutierrs fil. 57.

Donation faite à Fontevrault par Eudon Duc de

Bretagne la Comteße Berthe [on e'poufe.

NOtum fit omnibus praeièntes litterasinfpeilu-

ris , quod ego Eudo Dei gratia Dux Britan

niae 8c Bertha Comitiífa uxor mea , Mathildi Ab-

batiífae 8c Monialibus de Fronte -Ebraudi integre &

quiete conceflimus infulam quandam , qua; dicitur

de Ver , datam fibi prius ab anteceflore noftro

Comité Conano precibus 8c petione matris fu*

Ermengardis Comitiflae. Infuper tranfitum 8c re-

ditum cujufdam navis omni tempore fine aliquo

redditu vel confuetudine eis conceflimus. Actum

hoc in camera juxta Turrim praefente Ham. The

faurario 8c Gaufredo Canónico 8c Capellano. Ad

confirmationem igitur hujus doni pxaefentem Car-

tulam figillo fecimus muniri. Cha. de Nan. 'Ar. G.

Caf. D.Nu. 10.

Extrait de la Chronique de Geoffroi Prieur de FÙ

geois en Limoufin.

TUnc genus inimicitiarum Richardi 8c Aliéno

ns in fpeciem amicitiae vertitur , Gaufredo

filio Conftantiam Conani unicam dedit Rex pater,

quae erat de Margarita Regis Scotiae forore pro

genia. Aliam Germanam Conani duxit Alanus de

Rohan. Horum filiam defponfavit Herveus de

Leon filius Guihomari. Hic Alanus Sthephani filius

quatuor fratres majores natu exhaeredavit. Hic ftre-

nuaprobitate Comitatum de Claris -montibus ac-

quifivit in Anglia ; ille maleficiis uxoris fuae Berthae

jnteriit.quam defponfavit Comes Eudo deRedonis

i

Donation faite au Prieuré de S. Nicolas de U

Gucrche par Guillaume de la Guerche.

С Um Dominus de Guerchia Jeroiolimam pro-

ficifceretur.concelfit 8c confirmavit Sc proprio

figillo munivit tarn ipfe videlicet, quam duo ejus

filii Gauffridus Sc Hugo, omnes elemofinas quas

anteceflores fui Ecclefise S. Nicolai coiitulerant, 8c

fub tenore atque libértate qua illas ^ionaverant ,

praefatos quoque filios fuos multis precibus exora-

vit , 8c per paternum amorem adjuravit , ut dona

illa ficut in prefenti carta fuperius annotantur , ü-

lefa 8c inconeuifa confervarent Sc ab omni pro poiTe

violentia deffenderent. Quod Uli fe facluros in ejus

prefentia multorumque qui adefant,fideliflime pro-

miferunt ,
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miferunt , & Garnerio Monacho tune temporis

fandi Nicolai de Guerchia, quafi fidelitatis obfi-

dem , ofculum dederunt. Habebant autem Mona-

chi quartam partem cujufdam terrae , quae vulgo

Montumeiia nuncupatur , de qua omnia fervicia

fua , concedentibus duobus praefatis filiis fuis , eis

in perpetuum donavit , & quantum ad eum fpeda-

bat omnino liberum fecit ; Frogerius quoque co

gnomento Bureman quidquid juris in terra ilia ha-

bebat, amore Domini fui G. & exemplo provoca-

tus Monachis nihilominus donavit. Hoc autem

adum eft in clauftro S. Maris dePouenceio , telles

-ipíe Guillelmus & filii ejus Gaufridus & Hugo ,

Mauricius de Credone , Gaufridus Briencii filius ,

Eigaratus de Rogeiio, Tehellus de Terrin, Ra-

dulphus de ViíTegia , Oliverius de Tafleya , &

Bertramnus frater ejus , Petrus Bilim , Robertus de

Superfado , Frogerius Boreman. De Monachis

Guillermus Abbas fandi Melanii, Guithenocus ,

Robertus , Guerinus , Guillermus Prior de Pouen-

ceio ; de Canonicis Michael Abbas de Rota, Ro

bertus Prior , Gaufridus ; de Burgenfibus Pino-

ches , Guillermus Faber , Robertus Bertii , &

multi alii qui illuc ufque ad mille fere homines

convenerant. Adum anno ab Incarnatione Dom.

MCI.vi. A£te it S. Melaine.

Lettre du Pape Adrien IV. я ГArchevêque

de Tours .

ADrianus Papa Arch. Turonenfi. Veniens ad

Apoftol. noftri praefentiam Dolenfis Ecdefia,

multis quidem laboribus attrita & moleftiis fatigata

apud nos fuppliciter interceftît ut venerabili fratri

noftro Hugoni Archiepifcopo Dolenfi dignaremur

pallei fui plenitudinem indulgere. Няес vero tum ex

tenore concordias , quam inter te & ipfum fadam

fuifle confitebatur , turn ex antiqua confuetudine

requirebat. Venerum & adverfus cum nuntii tui ,

3ui quandam compofitionem quam per Abbatem

e Fontanis fadam fuiiTe de füfrraganeis ibi aflere-

bant , confirmari unanimiter poftulabant. Porro

eamdem Ecclefiam cum prefato Archiepifcopo fuo

in ipfa compofitione fuffraganeis renuntiafle dice-

bant ; addentes etiam à praedeceffore noftro Ьопзг

memoriae Lucio Papa ficuti in iplius fcripto conti-

netur, ita fuiiTe de communi confilio fratrum de-

finitum. Adhaec ipfam compofitionem nullam fuif-

fe penitus Dolenfis Ecclefia refpondebat , dicens

iniuper ipfam fententiam Romani Pontifias non

tenere.quia ille qui tunc temporis praefulatus gerebat

officium, fraudem & dolum adhibuit dum Do

lenfis Ecclefia praefens in examinarione fuiiTet , &

ad Capuanum Archiepifcopatum , quern poftea per

intrufionem Regis Siculi adeptus eft , vehementer

aípiraret. Unde cum in ipfa nihil ad commodum

Dolenfis allegavit Ecclefiae , nos quia hujus rei ple-

nam non potuimus habere cognitionem , cum al

tera pars in negatione perfifteret , & fe non habere

mandatum penitus exequendi haec affirmaret , nihil

à nobis fuper hoc negotio eft terminatum, Pra;di-

ótam tarnen compofitionem omnino quaflavimus ,

& earn nullas vires habere de caetero iedis Apofto-

licae (fiudoritate cenfemus.Sane juxta poftulationem

ejufdera Ecdefis memorato fratrt noftro Pallium ,

infigne videlicet Pontificalis officii , duximus in-

dulgendum ; quem cum Apoftolicae fedis benedi-

ôione , & noftrae gratiae plenitudine ^rémittentes ,

tantaî Ecclefiaî cui praeeft , fua jura illibata fervare

volumus & integra ; quanto Ecclefiafticis utilita-

tibus convenit nos ex injundo officio attentius

Preuves. Tome J.

f)rovidefe. Unde nos confolationi Dolenfis Eccle-

iae mifericorditer confuientes , ne ipfam facro iart-

dam Romanam Ecclefiam ad executionem fuse ju-

ftitiae negligentem efle vel defidem conqueratur ,

fraternitati tuae per Apoftolica fcripta mandamus,

quatenus aut cum eo convenias , aut ufque a¿ pro-

ximam feftivitatem fàndi Michaelis plenam exhi-

biturum & fufcepturum in praefentia noftra jufti-

tiam apoftolico te confpedui repraefentes. Interim

vero eumdem fratrem noftrum vel Clericos ejus

excommunicationis vel interdidi fententia nulla ra-

tione gravare praefumas. Datum Sutrii xn.Cal.

Julii. Aile de ÏEglife de Tours.

Seconde Lettre du Pape Adrien IF. à l'Archevê

que de Tours.

AD hoc fummi Pontificatus officium nobis eil,

Domino difponente , commiflum , ut uni-

veribs Chrifti fidèles , in quantum cum Deo poflu-

mus , in fuo debeamus jure fovere , & unicuique

nos oporteat propriam juftitiam conièrvare. Inde

eft quodeontroverfiam quae inter te & venerabilem

fratrem noftrum Hugonem Dolenferri Archiepifco-

pum , de fuflraganeis Epifcopis diutius agitatur ,

nos volentes, mediante juftitia , Deo propitio ter

minare , fraternitati tuae per Apoftolica fcripta man

damus , quatenus , vel cum praedido fratre noftro

Archiepifcopo de fuffraganeis amicabili padione

componas, vel ufque ad proximam feftivitatem

omnium Sandorum plenam ei exhibiturus vel rece-

pturus juftitiam Apoftolico te confpedui гергзг-

fentes, five,Decanum Ecclefiae tuae , & alios fuffi-

cientes refpohfáles, ufque ad proximum terminum

non différas deftinare.Volumjus enim ut noftro in

terveniente judicio utraque pars in audientia noftra

fuam juftitiam confequatur. Datum Beneventixni.

Calendas Januarii. Ibidem.

Troiße/Jte Lettrt du Pape Adrien IV' au Clergé

au peuple de Dot*.

QUotiens à fratribus noftris Archiepifcopis ,

vel Epifcopis , & ab aliis Ecclefiarum prada-

tis , in malefadores , & bona Eccleiïaftica occu

pantes fententia prorogatur , convenit nos eamdem

fententiam ratam habere , & ut ipfa firmius obfer-

vetur omni tempore, oportet nos earn Apoftolica

Sedis audoritate firmare. Inde eft , quod univer-

fitatem veftram volumus non latere , quod nos ex

communicationis fententiam, quam venerabilis fra

ter nofter Hugo Dolenfis Archiepifcopus in Johan-

nem Dolenfem & in caeteros Archiepifcopatus fui

jura per violentiam ufurpantes , Canonice pro-

mulgavit , nos ratam & firmam habemus , & earn

robur firmitatis perpetuae , ufque ad condignam

iàtisfadionem decernimus obtinçre. Datum Bene-

venti xi 1 1. Calendas Januarii. Ibidem

guxtriérne Lettre du Pape Adrien IV. à quel

ques Seigneurs de Bretagne.

ADrianus Epifcopus fervus fervorum Dei nobi-

libus viris E. Comiti de Leon , & filiis fuis,

Vicecomiti de Lamvio , & filiis Iveni Gueni &

Iveni Galli falutem & Apoftolicam benedidionem.

Veftrx nobilitatis induftria pia debet confide-

ratione intendere , & follicite cogitare quomodo

Ecclefias Dei augmentare valeat , & gratis femper

beneficüs ampliare. Inter caetera enim pietatis ope-

Rr

6i7 MEMOIRES POUR S RVIR DE PREUVES сгЛ

ra , per qus ad stems beatitudinis bravium per-

venitur, nihil eft quod raagis inconfpedu Divins

majeftatis placeat , quam ii quis facro-fandas Ec

clefias diligat , manu teneat , & eis fuá jura illibata

.ftudeat &c integra confèrvare. Inde eft quod vene-

rabilem fratrem noftrum H. Dolenièm Archiepif-

copum , quem utique ficut virum difcretum , ido-

neum & honeftum , canon fatis & acceptum habe-

mus , & Ecclefiam ipfius gubernationi commiffam

pis follicitudini veftrs attendus commendantes ,

rogamus plurimum > monemus 8c exhortamur in

Domino , arque in peccatorum remiifionem vobis